
 

 

COMUNE DI CASALE CORTE CERRO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 
DETERMINAZIONE N. 474 DEL 24/12/2025 

 
OGGETTO: RINNOVO POLIZZE ASSICURATIVE IN SCADENZA IL 31.12.2025. 
SOCIETA PCA SPA DI MILANO. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

VISTO il decreto sindacale n.1/2024 in data 17.06.2024 con il quale il sottoscritto è stato 
nominato Responsabile del SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO; 
VISTE: 
- la Deliberazione Consiliare n. 37 del 14/10/2024 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) – triennio 2025/2027; 
- la Deliberazione Consiliare n. 42 del 16/12/2024 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) – triennio 2025/2027; 
- la Deliberazione Consiliare n. 45 del 16/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario per il periodo 2025/2027; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 20/01/2025 con la quale è stato 
approvato il PEG 2025/2027; 
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 18 in data 23.02.2011 e s.m.i.; 
VISTO il vigente regolamento di contabilità comunale;  
VISTO il T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267; 
VISTO il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza; 
VISTO il Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 
PREMESSO che: 

- con determinazione n. 541 del 24.12.2024 è stato assunto l’impegno di spesa per le 
polizze assicurative in scadenza il 31.12.2024; 

- con determinazione n. 28 del 20.1.2025 è stato assunto l’impegno di spesa per la 
polizza RC patrimoniale per il periodo 31.12.2024 – 31.12.2025; 

 
DATO ATTO che il servizio di brokeraggio assicurativo e l’incarico della gestione tecnica 
ed amministrativa dei contratti di assicurazione stipulati o da stipulare è stato affidato alla 
società PCA SPA con sede legale in Milano (MI) – Viale Isonzo 14/1 – Codice Fiscale e 
Partita IVA nr 09041250151, come da determinazione n. 123 del 25.03.2025; 
 
VISTE e richiamate: 
- la nota trasmessa da PCA spa in data 20.11.2025 (ns. prot. n. 10939 del 21.11.2025) 
con la quale comunicava le polizze assicurative in scadenza al 31.12.2025; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casale Corte Cerro.  Responsabile 
Procedimento: BRUN SIMONA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

- la successiva nota del 04.12.2025 (ns. prot. n. 11434 del 05.12.2025) con la quale 
comunicava la spesa per il rinnovo delle polizze assicurative per gli automezzi comunali; 
- l’ulteriore nota del 10.12.2025 (ns. prot. n. 11574 del 11.12.2025) con la quale inviava 
l’estratto conto complessivo delle polizze assicurative in scadenza il 31.12.2025; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario assumere l’impegno di spesa per il rinnovo delle 
polizze assicurative in scadenza il prossimo 31.12.2025; 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
1. Di assumere impegno di spesa e liquidare i premi assicurativi relativi alle seguenti polizze 

assicurative: 
 

 
 
DESCRIZIONE 

 
COMPAGNIA 

 
PREMIO ANNUALE 

 
CIG 

Tutela Legale DAS Difesa Legale spa 2.600,00 B4FB44FCAD 

RCT/RCO Itas Mutua Ag. Meti 10.800,00 B4F01C246D 

Elettronica Vittoria Ass.ni 650,00 B4DB6510D2 

Infortuni cumulativa Unipol Sai 1.896,37 B4FBC982FE 

Incendio Unipol Sai 5.166,91 B4FC265C71 

Furto Vittoria Ass.ni 1.500,00 B4DB69481A 

Libro matricola (RCA) Vittoria Ass.ni 4.365,47 B4F0181EC6 

RC Patrimoniale Mithras Underwriting Europe 
srl 

3.499,98 B53497250C 

  30.478,73  
 

 
In favore di società PCA SPA con sede legale in Milano (MI) – Viale Isonzo 14/1 – Codice 
Fiscale e Partita IVA nr 09041250151, come da nota trasmessa in data 10.12.2025; 
 

2. Di dare atto che la spesa viene imputata all'apposito stanziamento iscritto al codice 01.11-
1.10. capitolo 135  e 840 del Bilancio Pluriennale 2025-2027, esercizi 2025-2026; 
 

3. Di dare atto che l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento è compatibile 
con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 

4. Di dare atto che in relazione alla spesa suddetta è stata verificata la compatibilità monetaria 
ai sensi dell’art. 9 – comma 2 del D.L. 78/2009 convertito in Legge 102/2009. 
 

 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casale Corte Cerro.  Responsabile 
Procedimento: BRUN SIMONA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott.ssa Brun Simona 

Firmato Digitalmente 
 


